
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 53Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 008/2021 – GABINETE, DE 07 JANEIRO DE 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Sancionatório, 
designado pela PORTARIA n.204/2020-GABINETE, publicado no DOE n. 
34.399, de 10/11/2020;
CONSIDERANDO os termos do Despacho, seq. 07, dos autos do processo 
n.20212062, de 07/01/2021, da lavra do Presidente da Comissão, em que 
solicita e justifi ca a necessidade de prosseguimento dos trabalhos proces-
suais referenciados.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA acima 
referida, para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à 
investigação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar da 
data subsequente ao termino fi nal do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 616696

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 004/2021 – GABINETE, DE 06 JANEIRO DE 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor MARCOS RODOLFO LOBATO DOS ANJOS, Id. Funcio-
nal nº. 5946048/1, para substituir o servidor ANTÔNIO CUNHA DA SERRA 
FREIRE, Id. Funcional nº. 55587568/2, ocupante do cargo de Coordenador 
de Material, Patrimônio e Almoxarifado, código GEP-DAS 011.4, no Impedi-
mento Legal do Titular, a contar de 08/01/2021 a 06/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 616648
PORTARIA N° 006/2021 – GABINETE, DE 06 JANEIRO DE 2021.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE, ocu-
pante do cargo em comissão de Coordenadora de Projetos, Identidade 
Funcional nº. 5705266/1, para substituir a servidora MAGDA TORRES 
BALLOUT, Identidade Funcional nº. 5456576/4, Diretora Técnica, no car-
go em comissão, código GEP-DAS-011.5, no Impedimento Legal da Titu-
lar, durante o período de gozo de férias regulamentares de 08/01/2021 A 
06/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 616710
PORTARIA N° 005/2021 – GABINETE, DE 06 JANEIRO DE 2021.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora MICHELLE TAVARES MALCHER, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças - Identidade Funcional nº. 
5924182/1, para substituir a servidora LUCIANE DA SILVA VASCONCELOS, 
Identidade Funcional nº. 5946072/1, ocupante do cargo Coordenadora de 
Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Ti-
tular, durante o período de gozo de férias, de 08/01/2021 a 06/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 616709

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CHAMADA Nº 003/2020
BOLSAS DE PESQUISADOR VISITANTE SÊNIOR - PVS
RESULTADO FINAL – LOTE 2

N° PPG Inst. Rec. Candidato(a) RESULTADO
1 ProfHistória UNIFESSPA Flávia Eloisa Caimi Não aprovada
2 PPGCTA UFPA Edna Regina Amante Classifi cada
3 PPGA UFPA Patricia Maria Alves de Melo Não aprovada
4 PPGBAIP UFPA Ricardo Ishak Não aprovado
6 PPGENF UEPA Marta Lenise do Prado Classifi cada
7 PPGED UFPA Alda Maria Duarte Araújo Castro Classifi cada
8 PPGECM UNIFESSPA Manoel Oriosvaldo de Moura Classifi cado
9 PDTSA UNIFESSPA Maria de lós Angeles Arias Guevara Não aprovada
10 PPGG UFPA  Marcondes Lima da Costa Não aprovado
11 PROFNIT IFPA Maria das Graças Ferraz Bezerra Não aprovada
12 PPGPAM UNIFESSPA Cássio Frederico Camargo Rolim Não aprovado
13 PPGAU UFPA Cristiane Rose de Siqueira Duarte Não aprovada
14 PPGRNA UFOPA José Guilherme Soares Maia Não aprovado
15 PPGEE UFPA Gervásio Protásio dos Santos Cavalcante Não aprovado
16 PPG-BPA UFPA Inocêncio de Sousa Gorayeb Não aprovado
17 PPGBE MPEG David Conway Oren Não aprovado
18 PPGCF UNIFESSPA Adjane da Costa Tourinho e Silva Classifi cada
19 PPGEDAM UFPA Pierre Guilhem Marie Joseph Teisserenc Não aprovado
20 PPGAA UFPA Robin Rachel Sears Não aprovada
21 PPGCA UFPA Laurent Polidori Classifi cado

Belém, 07 de janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científi co / FAPESPA

Protocolo: 616728

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020
PROCESSO (PAE) Nº 2020/672.815

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Plataforma 
On-premise, de integração, ingestão e análise de dados em ambientes de 
data warehouse e data lake com suporte, atualização de versão e treina-
mento.
LOTE ÚNICO:
PREÇOS REGISTRADOS PARA: GRG TECH ASSESSORIA EM INFORMÁTICA 
LTDA. CNPJ: 04.699.854/0001-69
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 18.907.000,00
Item 1: Plataforma on-premiss de integração em ambientes de data wa-
rehouse e data lake.
Unidade: Blocos de 16 Núcleos Quantidade: 4
Preço Unitário Registrado: R$ 3.287.300,00
Item 2: Suporte técnico Especializado em Mentoring
Unidade: hora Quantidade: 10.000
Preço Unitário Registrado: R$ 418,00
Item 3: Add-nos Hadoo – Bloco de 5 servidores/nós.
Unidade: Bloco Quantidade: 6
Preço Unitário Registrado: R$ 196.300,00
Item 4: Treinamento – Turmas de 7/12 alunos
Unidade: turma Quantidade: 10
Preço Unitário Registrado: R$ 40.000,00
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo: 616691
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2021-SEEL, 06 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE:  CONCEDER, férias regulamentares, aos ser-
vidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
5898730/2  LUIS ANTONIO MEDEIROS MACIEL 2020/2021 01/02/2021 à 02/03/2021
5945688/ 2 YOHANA FARIAS DE MEDEIROS FERREIRA 2020/2021 01/02/2021 à 02/03/2021

Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 616679


